<sup>69</sup>ADG, Perg. Pia Almoina, Llambilles, 15 (1197): Pere de Cortsaví, sacristán de la catedral de Girona, dona a Bernat de Sta. Cecília, Ramona, «filiam Berengarii de Planis, baiuli mei, olim defuncti, in uxorem». Junto a ella le cede «totum mansum et honorem et baiuliam quem predictus Berengarius de Planis, baiulus meus, tenebat per me et per antecessores meos tam in parrochia Sci. Christofori de Lambillis quam in omnibus aliis locis sicut melius resonat in instrumento ab antecessore meo sibi corroborato et dici vel intelligi potest ad tuam utilitatem et commodum». Todo ello se entregaba a Bernat «ut iamdicta omnia habeas et teneatis vos ambo simul dum vixeritis sicut decet virum et uxorem et ad obitum vestrum remaneat infantibus vestris ex vobis ambobus procreatis». De la misma manera una *baiulia* podía ser la aportación matrimonial que el marido y heredero del cargo hacía a su esposa, *cf.* CCM, 262 (ante 1135).

<sup>70</sup>*Cf.* CSCV, 1298 (1220): pleito entre el monasterio de St. Cugat y Saurina de Valldoreix «pro se et filiam Bernardi de Valle Daurexio, filii eiusdem Saurine, defuncti ... super baiulia quam Guillelmus, abbas Sci. Cucuphatis et conventus dederant et comendaverant dicte Saurine et filio suo Bernardo». El monasterio reclama «quod post obitum Bernardi de Valle Daurexio et Saurine debebat reverti dicta baiulia in dominium cenobii». Saurina, por su parte «dicebat quod hoc adverbium 'semper' quod insertum est in carta donationis quam dictus abbas fecit dicte Saurine et filio suo Bernardo comprehendebat quod perpetuo habere debeant dicta Saurina et filia Bernardi de Valle Daurexio et heres eius baiuliam prenotatam». La sentencia da razón a Saurina y establece que ésta «et filia Bernardi de Valle Daurexio et heredes eius debeant perpetuo habere baiuliam prenotatam».

<sup>71</sup>En 1176 Pere de *Valle Sicca* hubo de restituir a St. Cugat «illam baiuliam quam per vocem patris mei iniuste tenere volebam»; CSCV, 1107. Por un acuerdo pactado días después el abad del monasterio volvió a otorgar a Pere la «baiuliam nostram ad fidelitatem nostram dum nobis placuerit»; *ibid.*, 1108. En 1122 Pere Ramon y su hermano hubieron de restituir al obispo de Barcelona el «honorem de Moleto et baiuliam» por las «multa mala et iniurias» que habían cometido contra sus señor; ACB, Lib. Ant., IV, 449.

mediados del siglo XII en la más temprana versión de los *Usatges de Barcelona*<sup>72</sup>. Dado el caso, pudo imponerse el pago de una indemnización al *baiulus* destituido por parte del señor<sup>73</sup>.